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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vývojem vzdělávání budoucích učitelů se zaměřením na historické

vzdělávání žen-učitelek od roku 1869 až do současnosti. Práce charakterizuje život

v 19. století, největší sociokulturní a politické změny, které se v něm udály. A to

především z pohledu hospodářství, průmyslu a obchodu, dále jak se měnil pohled na

rodinu, domov a zdraví obyvatelstva a konečně jakým způsobem se posunulo nazírání

na občanství, školství a emancipaci žen. Dále se orientuje na detailní popis vzdělávání

učitelů v českých zemích od 19. století do současnosti, zaměřené hlavně na dobu od

Hasnerovy reformy z roku 1869, období první republiky, školství poválečné a přehled

současného školství. Poté je práce zaměřena na počátky vzdělávání žen se zacílením na

ženy-učitelky. Popisuje problematiku učitelského celibátu, který byl platný za

Rakouska-Uherska a první rok samostatného Československého státu. Nastíní změny

počtů učitelů a učitelek a to především za posledních 10 let. Práce obsahuje medailonky

tří učitelek, průkopnic ženského vzdělávání a vzdělávání učitelek u nás. Líčí

pedagogické působení a soukromý život Františky Amerlingové, první učitelky, která

dokázala snoubit pracovní i soukromý život, dále také Albíny Honzákové, učitelky,

jejíž život ukazuje popisované těžkosti, které ženy musely překonat na své cestě za

získáním učitelského povolání a nakonec Marie Provazníkové, učitelky tělocviku

v dobách, kdy na dívčích školách nebyla tělesná výchova zavedena.

KLÍČOVÁ SLOVA

učitelka, společnost, českého školství, 19. století, učitelský celibát, životopis, vzdělávání

učitelek

ABSTRACT

This thesis deals with the development of education of future teachers with a focus on

the history of female teachers´ education from the year 1869 to the present. The thesis

describes life in the 19th century. Mainlythe greatest sociocultural and political

changes that occurred in itform the perspective of economy, industry and commerce,

as well as from the changing the point of view on a family, home and population

health, and finally, from the point of a shifted vision of citizenship, education and

emancipation of women. It also focuses on a detailed description of teacher education

in the Czech lands from the 19th century to the present, mainly on the period from

Hasner's reform of 1869, the First Republic, post-war education and an overview

of contemporary education. The thesis pays attention on the beginnings of women's

education with a focus on female teachers. It describes the issue of teacher

celibacyvalid for the Austro-Hungarian Empire and the first year of the independent

Czechoslovak state. It outlines changes in the numbers of male and female teachers,

especially in the last 10 years. The thesis contains medallions of three female teachers,

pioneers of women's education and teacher training in our country. It depicts

the pedagogical work and private life of Františka Amerlingová, the first teacher who

managed to combine professional and private life, of Albína Honzáková, a teacher

whose life shows difficulties that women had to overcome on their way to gaining

a teaching profession and finally of Marie Provazníková, a physical education teacher

at a time when physical education was not introduced at girls' schools.

KEY WORDS

teacher, society, Czech education, 19th century, teacher celibacy, curriculum vitae,

teacher education
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Úvod

Ženy byly po staletí vnímány jako ochranitelky krbu, hospodyně, matky

a vychovatelky dětí. Řádné vzdělání mohly ženy ze všech společenských vrstev získat

jen v církevních řádech. To pro ně ale znamenalo zříci se rodinného života a zasvětit

svůj život církvi. Dívkám z vyšších společenských vrstev bývalo poskytováno alespoň

základní vzdělání (tzn. znalost trivia – čtení, psaní, počítání) za pomocí domácích

učitelů, ale jejich vzdělání bylo spíše zaměřeno na vedení domácnosti. Dívky z nižších

vrstev často neměly ani základní znalosti trivia, protože pro rodinu nebylo ekonomicky

možné zabezpečit jim vzdělání.

Přes různé pokusy o reformy (např. Jan Ámos Komenský říkal, že se mají všichni učit

všemu dle svých schopností) se situace kolem vzdělávání žen začala pomalu měnit

s příchodem 19. století, které bylo přelomové z mnoha různých důvodů. Severní

Amerika i Evropa prošly mnoha krvavými válečnými spory, proto se stala velmi

důležitá myšlenka humanismu, demokracie a občanství. S tím se samozřejmě pojí

i touha po liberálnější společnosti pro všechny občany, včetně žen a dětí. Jednou ze

základních lidských potřeb je potřeba poznání, vědomostí a pochopení světa kolem nás.

A uplatnění této potřeby je i jedním ze základních lidských práv.

Sociokulturní změny se odrážely nejen v hospodářství a průmyslu, ale především

v tom, jak byl chápán domov, rodina a její zdraví a samozřejmě emancipační hnutí žen,

spojené s rozvojem dívčího a ženského vzdělávání a školství.

V této práci budou nastíněny hlavní sociokulturní i politické zvraty v 19. století, které

přinesly i mnohé změny v získávání vzdělání dětí, jejich učitelů a učitelek.

Cesta učitelů v 19. století k získání náležité kvalifikace byla spletitá a nároky na ně

kladené se často měnily. Systém se ustálil především díky tzv. velkému říšskému

zákonu z roku 1869, který nejen pokračoval v tradici tereziánských reforem

o všeobecné vzdělávací povinnosti, ale především upravoval koncepci vzdělávání

učitelů a nově i učitelek.
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Nejprve však bude popsáno v kapitole 2 vzdělávání učitelů všeobecně, od Hasnerovy

reformy do současnosti. Jelikož od zrušení učitelského celibátu (poplatného jen pro

ženy-učitelky) je vzdělávání učitelů stejné bez ohledu na pohlaví, vzdělávání učitelek

od roku 1869 do zrušení celibátu bude popsáno v kapitole 3.

V poslední kapitole budou popsány soukromé i pracovní životy tří učitelek, které

budoucím generacím zajistily některá práva, která jsou dnes již samozřejmostí. První

z nich bude Františka Amerlingová, manželka Karla Slavoje Amerlinga a učitelka na

Budči dívčí. Tato žena-učitelka dokázala, že lze spojit pracovní a soukromý život

a nezanedbávat ani jedno. Další bude Albína Honzáková, která svému učitelskému

povolání obětovala touhu po rodině a dětech, ale její práce i mimo školu byla pro ženy

přelomová. Poslední učitelkou bude Marie Provazníková, učitelka tělesné výchovy,

náčelnice Sokola a bojovnice za demokracii a občanské svobody.

Tyto ženy dokázaly, že dokážou být stejně cílevědomé a toužící po vzdělání jako muži.

Jen díky jejich nezlomné vůli mohly další generace žen, učitelek, ale i mužů a učitelů

získat svobody a vzdělání v rozsahu, která do té doby nebyla možná.
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1 Společnost 19. století

Doby minulé jsou plné politických i sociálních změn, ale největší změny (kulturní,

sociální, hospodářské, průmyslové i politické) lze zaznamenat v 19. století. Tyto změny

budou popsány na následujících řádcích, a to především z pohledu hospodářského,

rodinného a zdravotního, hlavně však občanského.

19. století je běžně definováno jako časová perioda mezi lety 1801 až 1900, je však lépe

toto časové období ohraničit obdobím mezi Velkou francouzskou revolucí a atentátem

v Sarajevu, kterým započala 1. světová válka. 1

Evropa zažila období krvavých konfliktů, kdy se mnoho států spojilo proti okupační

politice Napoleona po Velké francouzské revoluci. Na revoluční hnutí započaté Francií

odpověděly evropské země revolucemi v letech 1848 a 1849. Tato revoluční léta

přinesla změny ekonomické, sociální a politické. 2

Na evropském kontinentu (a Severní Americe) se rozbujel neobyčejně překotný

hospodářský růst, který nejen rázně upravil a změnil industrializaci, především však

rozběhl urbanizaci. Zrušením cechů začaly vznikat samostatné obchody a živnosti.

S čím dál hustší železniční dopravní sítí byly položeny základy cestování osob

a hospodářského pohybu zboží.

Bezmála všech evropských států se zmocnila touha po liberálnější společnosti,

rovnocennosti a rovnoprávnosti všech lidí a také zlepšení jejich sociální situace.

Vznikaly různé spolky svobodných občanů (založené na dobrovolném členství) a to

především ty ženské, u nás např. Ženský klub český či Americký klub dam. Další byly

charitativní, účelové (1. český atletický klub, Sportovní klub Slavia, Klub českých

turistů) a náboženské. 3

1 LEDNEROVÁ, M. Z dějin české každodennosti. Praha: Karolinum, 2011, s. 9
2 LEDNEROVÁ, M. Z dějin české každodennosti. Praha: Karolinum, 2011, s. 9
3 Svépomocné spolky [online]. [cit. 2019-02-27; 18:20]. Dostupné z:


[…]


na tyto příspěvky oba rodiče za svého života pracovali a platili. Také manželi přísluší

nárok na pensi po ženě učitelce, neboť zemře-li mu žena-učitelka, jest nucen platiti si

výpomocnou sílu za vedení domácnosti a jest proto oprávněn činiti nárok na pensi po

své ženě, která pro společnost pracovala a do pensijního fondu přispívala, a to zvláště

je-li práce neschopen.

Kdyby manželi nárok na pensi přiznán nebyl, musely by děti po matce osiřelé obdržeti

pensi konkretální, t. j. jako úplní sirotci.

3. Konečně jest třeba řešiti otázku vlivu zrušení celibátu na ony učitelky, jež pro

provdání se byly nuceny opustiti službu školní a za tím účelem buď žádaly a dostaly

odbytné, nebo se svými nároky přímo byly odmítnuty.

Tu bude třeba, by ustanovení o zrušení celibátu měla platnost zpětnou, t. j. aby

vztahovala se i na ty učitelky, jež uzavřely sňatek před platností zákona o zrušení

celibátu, tedy snad po 1. lednu 1914, event. po 28. říjnu 1918.

Zrušením z počátku citovaných §§ zemských zákonů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku,

kterými celibát učitelek u nás zaveden byl, bude odstraněna křivda, jež na svobodě a

sebeurčení těchto vychovatelských a kulturních činitelek v našem národě po řadu let

byla páchána.

Lze řešiti otázku celibátu učitelek zákonem říšským?

Protože nyní jedině činným legislativním sborem v území Československé republiky je

Národní shromáždění, lze vydati říšský zákon, jímž by byla zrušena všechna ustanovení

zákonodárství zemského, jež nejsou s ním v souladu. -

Kulturní výbor po vyslechnutí referátu o návrhu na zrušení celibátu učitelek uznal jeho

důvody správnými a prohlásil se v zásadě jednomyslně pro zrušení celibátu. Zároveň

zvolil ku podrobnému vypracování osnovy příslušného zákona užší výbor ze členů kult.

výboru, do něhož vysláni: Aust, dr. Budínský, Ecksteinová, Kadlčák, Konečný, dr.

Metelka a Smrtka.

Užší výbor vypracoval osnovu zákona, jíž kulturní výbor s malými změnami ve své dne

15. července 1919 konané poradě schválil.

K § 5. připojené osnovy kulturní výbor doporučuje, aby provdaným učitelkám dostalo

se v mateřství tak dlouhé dovolené, jak toho lékař za potřebné uzná.

Nebylo však docíleno jednomyslného názoru o tom, má-li se substituce v době

mateřství hraditi z prostředků veřejných, či má-li si ji platiti dotyčná provdaná učitelka

sama.

Rozřešení této otázky ponecháno ministerstvu školství a národní osvěty. Kulturní

výbor prohlašuje však, že jest v jeho intencích, aby provdaným učitelkám dostalo se v

mateřství nejméně šestinedělní placené dovolené. -

Předkládaje tuto zprávu, navrhuje kulturní výbor:

Slavné Národní shromáždění račiž připojenou osnovu zákona schváliti.

V Praze 15. července 1919.

Předseda: Zpravodaj:

Dr. O. Srdínko v. r. Al. Konečný v. r.

Zákon

ze dne ............ 1919,

kterým se zrušuje celibát literních a industriálních učitelek na školách obecných a

občanských (měšťanských) v republice československé.

§ 1. Učitelky veřejných škol obecných a občanských mohou po skončené počáteční

službě vstoupiti do stavu manželského a nepozbývají práva setrvati ve službě školní.

§ 2. Učitelkám, které ještě nemají počáteční službu za sebou, je třeba povolení okr.

školní rady, aby se mohly provdati.

§ 3. Vzdá-li se při tom učitelka dobrovolně místa, budiž jí vyměřeno odbytné podle

služebních let a posledního platu a to: do 5 let od zkoušky učitelské způsobilosti

poloviční, od 5 - 10 let celoroční, od 10 - 15 let jeden a půlroční a od 15 let dvouroční

plat vpočítatelný do výslužného.

Zemské školní rady se zmocňují, aby učitelkám, které před vydáním tohoto zákona

vzdaly se učitelské služby, chtějíce se provdati a neobdržely výslužného ani odbytného,

vyměřily odbytné podle předchozího odstavce t. z., když za. to požádají.

§ 4. Vrátí-li se učitelka zase do činné služby, budou jí započtena léta před provdáním se

ve službě školní ztrávená s podmínkou, že zaplatí za tato léta znovu příspěvky do

pensijního fondu, zákonem předepsané.

§ 5. V případě mateřství budiž učitelce poskytnuta placená dovolená, jejíž doba bude

upravena ministerským nařízením.

§ 6. Sirotci po zemřelých učitelkách mají stejný nárok na zaopatřovací požitky jako za

týchž podmínek sirotci po učitelích.

Nemá-li otec nároku na výslužné, přísluší dětem po matce osiřelým pense konkretální

(t. j. pense úplných sirotků).

Sirotci po učitelkách ručních prací a vedlejších učitelkách z povolání, které byly

ustanoveny za odměnu a neměly nároky na výslužné, obdrží zaopatřovací podpory

podle norem, které ministerským nařízením budou stanoveny.

§ 7. Veškerá ustanovení posavadních zákonů zemských, zákonu tomuto odporující, se

zrušují.

§ 8. Ustanovení tohoto zákona nesmí býti na újmu práv učitelek, kterých nabyly

ustanoveními zákonů zemských dosud platných.

§ 9. Zákon tento nabude účinnosti dnem vyhlášení a má zpětnou platnost od 1.

listopadu 1918 s výhradou případů v § 3. vytčených.

§ 10. Provedením tohoto zákona pověřuje se ministr školství a národní osvěty za

dohody se zúčastněnými ministry.
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