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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Našla jste v literatuře důvody, proč při diskusi o zrušení celibátu na 2.

sjezdu učitelek trvala většina na jeho zachováni ?

Poznámky Autorka prostřednictvím podrobné charakteristiky života tří učitelek
19. a 20. století ukázala proměnu možného přístupu žen k učitelské
profesi.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Doporučuji ji k obhajobě.

11. 5. 2019 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Bc. Kristýna Gáliková, DiS.

Postavení učitelek v českém školství od počátku 19. století do současnosti

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph. D.